ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO DA QUARTA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA,

REALIZADA NO DIA 25 DE ABRIL DE 2024.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu-se, no

Plenário da Casa Jornalista José Carlos Florêncio, a Câmara Municipal de Caruaru. Às

dezesseis horas e dezesseis minutos, constatando-se a existência de quorum regimental, a

Senhora Presidente declarou abertos os trabalhos da presente reunião. Posteriormente,

convidou o Vereador Professor Jorge Quintino para fazer a leitura do Salmo 78. Registrem-

se as presenças dos seguintes vereadores: Aline Nascimento, Carlinhos da Ceaca, Edmilson

do Salgado, Fagner Fernandes, Filipe José, Galego de Lajes, Irmão Ronaldo, Leonardo

Chaves, Mano do Som, Maurício Caruaru, Mery da Saúde, Nelson Diniz, Perpétua Dantas,

Professor Jorge Quintino, Ranilson Enfermeiro, Ricardo Liberato e Val Lima. Ausência do

Vereador Anderson Correia devidamente justificada. Ausências dos Vereadores Bruno

Lambreta, Cabo Cardoso, Izaac da Saúde, Kátia da Rendeiras e Lula Tôrres. A Senhora

Presidente solicitou do Senhor Segundo Secretário a leitura da Ata da reunião anterior, a

qual foi dispensada por solicitação do Vereador Carlinhos da Ceaca, nos termos do Artigo

312 do Regimento. Prosseguindo, a Presidência solicitou do Senhor Primeiro Secretário a

leitura do expediente, que constou do seguinte: Processo TCE-PE n.º 22100476-2.

Modalidade: Prestação de Contas. Tipo: Governo. Unidade Jurisdicionada: Prefeitura

Municipal de Caruaru. Exercício: 2021. À comissão competente. Projetos de Decreto

Legislativo nºs 1.989, 1.990, 1.991, 1.992 e 1.993/2024, de autoria do Vereador Cabo

Cardoso: Concede Título Honorífico de Cidadania Caruaruense ao Senhor João Mário de

Santana e dá outras providências; Concede Título Honorífico de Cidadania Caruaruense

ao Senhor Leandro Oliveira Pires e dá outras providências; Concede Medalha de Honra ao

Mérito “General Aguinaldo de Oliveira” ao Senhor João Mário de Santana e dá outras

providências; Concede Medalha de Honra ao Mérito “General Aguinaldo de Oliveira” ao

Senhor Leandro Oliveira Pires e dá outras providências; Concede Medalha de Honra ao

Mérito “General Aguinaldo de Oliveira” ao Senhor Alessandro Marques da Silva e dá

outras providências. Às comissões competentes. Requerimentos nºs 1025, 1026, 1027,

1028, 1029, 1030, 1031, 1032, 1033, 1034, 1035, 1036, 1037, 1038, 1039, 1040, 1041,

1042, 1043, 1044, 1045 e 1046/2024 - Indicações nºs 160, 161, 162, 163, 164 e 165/2024,

de autoria dos vereadores Irmão Ronaldo, Anderson Correia, Professor Jorge Quintino,

Perpétua Dantas, Fagner Fernandes, Aline Nascimento, Nelson Diniz, Mano do Som,

Ranilson Enfermeiro e Maurício Caruaru, os quais solicitam a execução de obras e serviços

em vários bairros, loteamentos e áreas rurais de Caruaru, além de votos de aplausos e

congratulações ao Senhor Bruno Cisneiros Niceas de Albuquerque Filho, por todo trabalho

como empresário em Caruaru; votos de aplausos e congratulações ao site

“forrozeirospe.com.br”, em nome de seu criador, Senhor Cláudio Rocha de Souza, por todo

trabalho realizado; votos de aplausos e congratulações ao time do blog Cenário, pelos cinco

anos levando informações e jornalismo de qualidade a população; e votos de pesar pelo

falecimento da Senhora Eva Lucia Alves Graciano, agente de saúde do bairro São

Francisco. Não houve pronunciamento no Expediente. A Presidência solicitou do Senhor

Segundo Secretário a chamada das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores, o qual

constatou as presenças de dezessete Parlamentares em Plenário. Numa questão de ordem,

o Vereador Carlinhos da Ceaca solicitou regime de urgência ao Projeto de Lei nº

9.892/2024, de autoria do Poder Executivo. Concedido. Em discussão a Ata citada no

Expediente. Submetida à votação, foi aprovada por unanimidade. Em discussão em bloco,

as demais matérias constantes da Ordem do Dia. Submetidas à votação, foram aprovadas

por unanimidade. Não houve pronunciamento no Grande Expediente. A Senhora

Presidente encerrou a reunião às dezesseis horas e trinta e dois minutos. Convocou a

próxima reunião ordinária para terça-feira, dia 30 de abril de 2024, às dezesseis horas. O

Vereador Maurício Caruaru fez a leitura do Salmo 20. Os trabalhos da presente reunião

foram presididos pela Vereadora Aline Nascimento e secretariados pelos Vereadores

Leonardo Chaves e Galego de Lajes. Do que eu, Vereador Galego de Lajes, Segundo

Secretário, determinei a lavratura desta Ata, que após lida e achada conforme, será

devidamente assinada.

1º SECRETÁRIO                          PRESIDENTE                          2º SECRETÁRIO

JCM/RMF

		2024-05-30T10:38:55-0300
	Vereador Leonardo Chaves

		2024-05-30T11:48:21-0300
	Vereador Galego de Lajes

		2024-05-31T09:48:53-0300
	Vereadora Aline Nascimento